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전주하가초등학교



전주하가초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-08-13 예산액 1,609,301,000

제2018학년도 전주하가초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,130,251,000원"을  "세입�세출 각각 1,609,301,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월 사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-08-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,609,301 1,130,251 479,050 42.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 51,940 58,180 3.6

학생복지/교육격차 해소 286,002 623,451 38.7

기본적 교육활동 55,510 272,708 16.9

선택적 교육활동 67,201 366,245 22.7

교육활동 지원 32,761 64,086 3.9

학교 일반운영 -12,364 222,631 13.8

학교 재무활동 -2,000 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 423,606 846,581 52.6

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 60,000 748,466 46.5

자체수입 행정활동수입 350 2,160 0.1

기타수입 전년도이월금 -5,006 11,994 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 846,681 422,975 423,706

1.교육비특별회계이전수입 846,581 422,975 423,606

1.교육비특별회계전입금수입 846,581 422,975 423,606

1.학교회계전입금 846,581 422,975 423,606

1.학교운영비전입금 395,854 395,854 0

2.목적사업비전입금 450,727 27,121 423,606
초등교과서 무상지원비 : (25,252,000원 × 1교

) - 27,121,000원 =
-1,869,000

(성립전)초등개교경비(학급증가분) : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 45,000,000원 ×

 1교 =
45,000,000

(성립전)우수농축산물부식비 : 1,626,000원 × 

1교 =
1,626,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 10,017,000원 ×

 1교 =
10,017,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : 1,890,000원

 × 1교 =
1,890,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 24,424,650원 × 1교 =
24,424,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (26,455,570원 × 1교) - 24,424,000원 =
2,031,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 13,194,980원 × 1교 =
13,195,000

(성립전)조리실습실운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)안심알리미서비스사업 : 6,055,000원 

× 1교 =
6,055,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입 : 141,000원

 × 1교 =
141,000

누리교육과정 무상교육비 : 21,226,410원 × 1

교 =
21,227,000

누리교육과정 방과후과정교육비 : 17,688,670원

 × 1교 =
17,689,000

(성립전)무료급식비 : 163,287,000원 × 1교 = 163,287,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 16,940,000원 ×

 1교 =
16,940,000

(성립전)수업혁신학교운영비(2학년) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)수업혁신학교운영비(4학년) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)전주다움교육운영비 : 4,800,000원 × 

1교 =
4,800,000

교통관련 학부모 안전도우미회운영 : 1,100,000

원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)흡연예방학교운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)유치원독서교육지원비 : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

도서관도우미자원봉사활동비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 4,200,000원 × 1

교 =
4,200,000

(성립전)책읽는교실운영비 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

책읽는교실운영비(유치원) : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비(초등) : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비(유치원) 

: 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과학교운영비 : 

3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(유치원) : 

325,000원 × 1교 =
325,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(초등) : 

247,000원 × 1교 =
247,000

원어민원격화상강의 : 1,440,000원 × 1교 = 1,440,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육 : 

170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 2,010,540원 

× 1교 =
2,010,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : (3,777,740원 

× 1교) - 2,010,000원 =
1,767,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 5,976,150원 

× 1교 =
5,976,000

(성립전)방과후돌봄연계체계지원강화비 : 

1,960,000원 × 1교 =
1,960,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

903,000원 × 1교 =
903,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

15,840,000원 × 1교 =
15,840,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(17,820,000원 × 1교) - 15,840,000원 =
1,980,000

(성립전)학교평화통일교육지원 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 881,000원 ×

 1교 =
881,000

(성립전)기초학력보조교사제운영비 : 1,080,000

원 × 1교 =
1,080,000

특수교육지도사인건비 : 1,284,000원 × 1교 = 1,284,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)대학생 교육실습생 운영지원금(유치원)

 : 100,000원×1명=
100,000

2.자체수입 750,626 690,276 60,350

1.학부모부담수입 748,466 688,466 60,000

1.수익자부담수입 748,466 688,466 60,000

1.급식비 286,088 286,088 0

1.급식비 251,258 251,258 0

2.우유급식비 34,830 34,830 0

2.방과후학교활동비 330,744 270,744 60,000

1.방과후학교활동비 330,744 270,744 60,000한자 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

(성립전)상반기 돌봄교실운영비 : 45,000,000원

×1교=
45,000,000

3.현장체험학습비 51,594 51,594 0

1.현장체험학습비 51,594 51,594 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.누리과정비 75,240 75,240 0

1.누리과정비 75,240 75,240 0

2.행정활동수입 2,160 1,810 350

1.사용료및수수료 250 0 250

1.사용료및수수료 250 0 250

1.사용료 250 0 250학교시설사용료 : 50,000원×5회= 250,000

2.기타행정활동수입 1,910 1,810 100

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 310 210 100

1.기타행정활동수입 310 210 100수도광열비 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 11,994 17,000 -5,006

1.전년도이월금 11,994 17,000 -5,006
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 11,994 17,000 -5,006

1.순세계잉여금 11,994 17,000 -5,006

1.순세계잉여금 11,994 17,000 -5,006초등 전년도이월금 : -6,732,000= -6,732,000

유치원 전년도이월금 : 1,726,000원×1교= 1,726,000

세입합계 1,609,3011,130,251 479,050
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 58,180 6,240 51,940

1.기타 교직원보수 51,940 0 51,940

1.교직원대체인건비 51,940 0 51,940

1.유치원방과후과정전담인력 29,354 0 29,354

1.기간제교원인건비 26,737 0 26,737
(성립전)유치원시간제강사인건비  

1,890,000원×1교=
1,890,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인

건비  21,807,000원×1교=
21,807,000

시간외수당(자체)  40,000원×4명×19일= 3,040,000

2.기간제교원법정부담

금
2,617 0 2,617

(성립전)4대보험기관부담금  2,617,000원

×1교=
2,617,000

2.유치원(특수)기간제교사인건비 13,195 0 13,195

1.기간제교원인건비 11,788 0 11,788
(성립전)유치원(특수)기간제교사인건비  

11,788,000원×1교=
11,788,000

2.기간제교원법정부담

금
1,407 0 1,407

(성립전)4대보험기관부담금  1,407,000원

×1교=
1,407,000

3.기간제교사성과상여금 8,007 0 8,007

1.기간제교원인건비 8,007 0 8,007
(성립전)기간제교사성과상여금(초등)  

5,976,000원×1교=
5,976,000

(성립전)기간제교사성과상여금(유치원)  

2,031,000원×1교=
2,031,000

4.직원대체인건비 1,384 0 1,384

1.무기계약직원인건비 1,384 0 1,384공무직원시간외수당  10,000원×2명×5회= 100,000

특수교육지도사방학중인건비(유치원)  

1,284,000원×1명=
1,284,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,240 6,240 0

1.교직원연수 4,240 4,240 0

1.교직원연수 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동아리지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 623,451 337,449 286,002

1.급식 관리 302,909 288,115 14,794

1.학교급식운영 302,909 288,115 14,794

1.조리종사원인건비(자체) 3,470 500 2,970
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 3,470 500 2,970인건비(자체)  66,000원×5명×9일= 2,970,000

2.대체인건비 1,408 527 881

1.기간제직원인건비 1,408 527 881
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 62,870원×14일=
881,000

3.급식식재료구입비 238,041 223,898 14,143

1.급식용식재료비 238,041 223,898 14,143식품비  2,500,000원×1월= 2,500,000

(성립전)친환경농산물구입비  10,017,000

원×1교=
10,017,000

(성립전)우수농축산물부식비  1,626,000원

×1교=
1,626,000

4.급식운영비 24,860 27,360 -2,500

1.일반수용비 13,985 19,485 -5,500급식소모품  -4,000,000원×1회= -4,000,000

소규모수선비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.전기요금 2,000 0 2,000전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

3.상하수도료 1,875 875 1,000상하수도요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

4.연료비 7,000 7,000 0  

5.급식기구확충비 300 1,000 -700

1.비품구입비 300 1,000 -700급식기구 구입(자체)  -700,000원×1회= -700,000

6.우유급식비 34,830 34,830 0

1.우유대금 34,830 34,830 0  

2.보건 관리 20,724 17,413 3,311

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,608 11,297 3,311

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,760 4,929 831

1.학생복지비 5,760 4,929 831구강검사(2,3,5,6)  831,000원×1회= 831,000

3.보건실운영 5,098 3,698 1,400

1.학생복지비 2,698 3,698 -1,000약품구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400보건실운영물품  600,000원×4종= 2,400,000

4.보건교육 2,060 1,200 860

1.운영수당 360 500 -140보건교육강사비  -140,000원×1회= -140,000
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2.교육운영비 1,700 700 1,000보건교육자료  200,000원×5종= 1,000,000

5.학생정서행동특성검사 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100검사운영비  -100,000원×1회= -100,000

6.심폐소생술교육 490 1,170 -680

1.교육운영비 490 1,170 -680교직원 심폐소생술교육  -680,000원×1회= -680,000

7.[국고]흡연예방학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방 교육자료구입  50,000원

×10종×2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 6,116 6,116 0

1.먹는물관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.공기질관리 1,936 1,936 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 269,766 0 269,766

1.급식비지원 163,287 0 163,287

1.무상급식지원 163,287 0 163,287

1.학생지원금 163,287 0 163,287(성립전)무료급식비  163,287,000원×1교= 163,287,000

2.방과후학교활동비지원 66,660 0 66,660

1.방과후학교자유수강권 17,820 0 17,820

1.학생지원금 17,820 0 17,820
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

15,840,000원×1교=
15,840,000

방과후학교 자유수강권 지원금  1,980,000

원×1교=
1,980,000

2.돌봄교실운영비(지원금) 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)돌봄교실운영비  45,000,000원×1

식=
45,000,000

3.특수교육대상자지원 3,840 0 3,840

1.학생지원금 3,840 0 3,840
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  80,000원×8명×6개월=
3,840,000

3.현장체험학습비지원 903 0 903

1.저소득층학생 수학여행비지원 903 0 903
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1.학생지원금 903 0 903
(성립전)저소득층학생 수학여행비지원  

129,000원×7명=
903,000

4.누리과정비지원 38,916 0 38,916

1.유치원누리과정지원 38,916 0 38,916

1.교육운영비 38,916 0 38,916유치원누리과정지원  6,486,000원×6월= 38,916,000

4.학생복지 30,052 31,921 -1,869

1.학생복지운영 30,052 31,921 -1,869

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생교과서구입 25,252 27,121 -1,869

1.교육운영비 25,252 27,121 -1,869교과서구입  -1,869,000원×1교= -1,869,000

3.기본적 교육활동 272,708 217,198 55,510

1.교과 활동 176,286 138,154 38,132

1.교과활동지원 35,315 32,735 2,580

1.보결수업관리 2,000 1,600 400

1.운영수당 2,000 1,600 400보결수당  10,000원×40시간= 400,000

2.학습준비물구입 26,665 26,665 0

1.학습준비물 26,665 26,665 0  

3.기초학력지도 2,550 1,470 1,080

1.교육운영비 2,550 1,470 1,080
(성립전)보조교사제운영활동비  270,000원

×4명=
1,080,000

4.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.통일교육 1,100 0 1,100

1.운영수당 1,100 0 1,100(성립전)강사비  110,000원×10회= 1,100,000

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학교과활동 8,200 8,200 0

1.교과운영 8,200 8,200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.체육교과활동 23,340 2,200 21,140

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0교육용품  200,000원×1종= 200,000

체육교사피복비  -200,000원×1종= -200,000

2.스포츠클럽활동지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)스포츠클럽 유니폼구입  30,000원

×10벌=
300,000

(성립전)교구구입  5,000원×520명= 2,600,000

(성립전)간식비  2,500원×520명= 1,300,000

3.수상안전교육운영 16,940 0 16,940

1.교육운영비 16,940 0 16,940
(성립전)입장료및강습료  12,340원×200명

×5회=
12,340,000

(성립전)차량임차비  4,600원×200명×5회

=
4,600,000

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 3,440 2,000 1,440

1.교과운영 3,440 2,000 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
원어민원격화상강의수당  20,000원×72시

간=
1,440,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 9,247 4,600 4,647

1.교과운영 4,400 4,200 200

1.운영수당 200 0 200부모교육 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 3,200 4,200 -1,000교육용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.도서구입비 1,000 0 1,000도서구입비  10,000원×100권= 1,000,000

2.현장체험학습운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.특수학생치료지원비(초등) 4,200 0 4,200
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1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×7명×6개월=
4,200,000

4.특수학생통학비(초등) 247 0 247

1.교육운영비 247 0 247
(성립전)특수교육대상학생 통학비  

123,500원×2회=
247,000

8.유치원교과활동 95,544 87,219 8,325

1.교수학습지원 6,279 8,279 -2,000

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,779 2,779 1,000교수학습자료  200,000원×5종= 1,000,000

3.도서구입비 1,000 4,000 -3,000도서구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.특색사업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생보건안전관리 800 1,100 -300

1.학생복지비 800 1,100 -300약품구입  -300,000원×1회= -300,000

4.학급환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.누리과정유아교육비지원 41,040 41,040 0

1.우유대금 5,393 5,393 0  

2.교육운영비 35,647 35,647 0현장학습비  -8,000,000원×1회= -8,000,000

교육재료비  250,000원×20종= 5,000,000

각종행사활동운영비  1,500,000원×2회= 3,000,000

6.누리과정방과후과정지원 34,200 34,200 0

1.운영수당 10,920 4,320 6,600특성화강사료  825,000원×4명×2회= 6,600,000

2.교육운영비 23,280 29,880 -6,600특성화활동재료비  -3,524,000원×1식= -3,524,000

방과후과정운영물품  -3,076,000원×1식= -3,076,000

7.독서교육지원 3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,365 0 1,365(성립전)독서환경조성  1,365,000원×1식= 1,365,000

2.운영수당 195 0 195
(성립전)독서교육역량강화 강사수당  

195,000원×1회=
195,000

3.도서구입비 2,340 0 2,340(성립전)도서구입  10,000원×234권= 2,340,000

8.도란도란책놀이터운영 2,400 0 2,400
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1.교육운영비 520 0 520(성립전)재료구입  26,000원×10종×2회= 520,000

2.비품구입비 880 0 880(성립전)의자구입  880,000원×1식= 880,000

3.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

9.특수학생치료지원비(유치원) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6개

월=
3,000,000

10.특수학생통학비(유치원) 325 0 325

1.교육운영비 325 0 325(성립전)통학비  162,500원×2회= 325,000

11.책읽는교실운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150강연회강사수당  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 350 0 350독서활동재료비  50,000원×3종= 150,000

워크숍재료비  50,000원×4종= 200,000

3.도서구입비 500 0 500도서구입비  10,000원×50권= 500,000

2.창의적 체험활동 96,422 79,044 17,378

1.자율활동 41,400 23,250 18,150

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.과학의달행사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.육상대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생회활동비 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300학생회활동비  100,000원×3회= 300,000

5.자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000강사수당  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 9,200 12,000 -2,800교육물품 구입  -5,000,000원×1식= -5,000,000

자율선택과제운영비  550,000원×4회= 2,200,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
자율선택과제운영 협의회비  300,000원×3

회=
900,000

4.도서구입비 900 0 900도서구입비  10,000원×90권= 900,000
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6.특색사업운영 1,400 2,400 -1,000

1.교육운영비 1,400 2,400 -1,000전통문화체험주간  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.학습발표회 5,500 2,000 3,500

1.교육운영비 5,500 2,000 3,500학습발표회용품  3,500,000원×1회= 3,500,000

8.수업혁신학교운영(4학년) 5,000 0 5,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)저자와의만남 강사수당  200,000

원×1회=
200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학년교육과정운영비  250,000원

×3학급=
750,000

(성립전)혁신학년 운영용품비  150,000원

×3학급=
450,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)수업연구협의회비  60,000원×8회

=
480,000

4.도서구입비 3,120 0 3,120
(성립전)학년및교사용도서구입  10,000원

×312권=
3,120,000

9.스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1식= 750,000

10.전주다움교육운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 2,496 0 2,496(성립전)강사수당  32,000원×78시간= 2,496,000

2.교육운영비 2,219 0 2,219(성립전)교통비  10,000원×3명×14회= 420,000

(성립전)교수학습재료구입  128,500원×7

개과정×2회=
1,799,000

3.목적사업업무추진비 85 0 85
(성립전)수업연구협의회비  42,500원×2회

=
85,000

11.수업혁신학년운영(2학년) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전)학급교육과정 운영 자료 구입  

300,000원×5학급=
1,500,000

(성립전)문화예술탐방 및 체험비  12,000

원×5명×2회=
120,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)수업혁신학년(2학년) 협의회비  

12,000원×10명×4회=
480,000

3.도서구입비 1,900 0 1,900
(성립전)학급 및 교사용 도서 구입  

10,000원×38권×5학급=
1,900,000

12.책읽는교실운영 800 0 800

1.교육운영비 320 0 320
(성립전)상품및운영용품 구입  20,000원

×16종=
320,000

2.도서구입비 480 0 480(성립전)도서구입  10,000원×48권= 480,000

2.현장체험학습활동 51,594 51,594 0

1.테마식현장체험학습 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  
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2.현장학습 41,040 41,040 0

1.교육운영비 41,040 41,040 0  

3.수련활동 2,754 2,754 0

1.교육운영비 2,754 2,754 0  

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 428 1,200 -772

1.진로체험활동 428 1,200 -772

1.교육운영비 428 1,200 -772진로검사비  -772,000원×1회= -772,000

4.선택적 교육활동 366,245 299,044 67,201

1.방과후학교 운영 336,704 270,744 65,960

1.방과후학교운영 251,344 232,344 19,000

1.특기적성교육 247,684 232,344 15,340

1.운영수당 247,344 232,344 15,000강사비  1,250,000원×1명×12월= 15,000,000

2.교육운영비 340 0 340(성립전)수업용품등  340,000원×1회= 340,000

2.방과후학교보조인력운영 3,660 0 3,660

1.운영수당 3,660 0 3,660
(성립전)방과후학교보조인력수당  610,000

원×6월=
3,660,000

2.돌봄교실운영 85,360 38,400 46,960

1.돌봄교실운영 83,400 38,400 45,000

1.교육운영비 83,400 38,400 45,000
(성립전)위탁운영비(돌봄3실)  6,900,000

원×6월=
41,400,000

위탁운영비(돌봄3실)  -38,952,000원×1회

=
-38,952,000

(성립전)교육물품 구입  600,000원×6월= 3,600,000

간식비  1,000원×75명×120일= 9,000,000

방학중급식비  4,000원×45명×30일= 5,400,000

돌봄교실전담인력인건비  1,364,000원×3

명×6월=
24,552,000

2.돌봄권역별협의회운영 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교재구입비  100,000원×6교= 600,000
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(성립전)교구구입비  150,000원×6교= 900,000

2.목적사업업무추진비 460 0 460(성립전)협의회비  230,000원×2회= 460,000

2.독서활동 29,441 27,800 1,641

1.독서활동운영 29,441 27,800 1,641

1.도서관운영 24,641 23,000 1,641

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500자원봉사자활동비  37,500원×40명= 1,500,000

2.도서구입비 20,141 20,000 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1세트
141,000

2.독서교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 500 -400

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영(유치원) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)교육용품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.다문화교육운영 0 500 -500

1.다문화이해교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500강사비  -500,000원×1회= -500,000

5.교육활동 지원 64,086 31,325 32,761

1.교무업무 운영 22,996 19,860 3,136

1.교무학사운영 22,996 19,860 3,136

1.교무학사운영 4,659 5,800 -1,141

1.교육운영비 4,659 5,800 -1,141학교교육계획서제작  -511,000원×1회= -511,000

학교요람제작  -375,000원×1회= -375,000

교육수첩등 자료구입  -255,000원×1회= -255,000

2.교무실무사인건비 3,957 180 3,777

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.기간제직원인건비 3,448 0 3,448
(성립전)교무실무사대체인건비  1,834,000

원×1명=
1,834,000

(성립전)교무실무사대체인건비  1,614,000

원×1명=
1,614,000

3.기간제직원법정부담

금
329 0 329

(성립전)4대보험기관부담금  176,000원×1

명=
176,000

10 발행일 : 2018-08-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)4대보험기관부담금  153,000원×1

명=
153,000

3.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

4.입학식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.환경정리 6,100 5,600 500

1.일반수용비 6,100 5,600 500실내외환경조성  50,000원×10종= 500,000

7.청소용품 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,350 4,100 -750청소용품  -750,000원×1회= -750,000

2.비품구입비 750 0 750청소도구함구입  150,000원×5개= 750,000

8.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 14,900 6,445 8,455

1.학생생활상담지도 3,400 2,300 1,100

1.상담주간운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생집단상담운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500상담운영비  500,000원×3회= 1,500,000

3.학부모교통안전도우미운영 1,100 0 1,100

1.여비 60 0 60활동여비  10,000원×6회= 60,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040활동용품구입  208,000원×5종= 1,040,000

2.학교폭력예방 8,855 1,100 7,755

1.학교폭력예방 1,300 1,100 200

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 500 300 200교육물품구입  -300,000원×1회= -300,000
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뮤지컬관람차량비  250,000원×2대= 500,000

2.초등안심알리미서비스 6,055 0 6,055

1.일반수용비 6,055 0 6,055
(성립전)안심알리미서비스운영  6,055,000

원×1식=
6,055,000

3.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 900 0 900(성립전)운영용품  225,000원×4학급= 900,000

2.학생복지비 600 0 600(성립전)집단상담운영  100,000원×6회= 600,000

3.학생안전교육 2,645 3,045 -400

1.소방안전체험 2,645 3,045 -400

1.교육운영비 2,645 3,045 -400119안전체험비  -400,000원×1회= -400,000

3.학습지원실 운영 12,190 5,020 7,170

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 6,890 4,720 2,170

1.학교정보화지원 6,720 4,720 2,000

1.교육운영비 6,720 4,720 2,000프린터토너등  200,000원×10회= 2,000,000

2.학교로찾아가는소프트웨어교육 170 0 170

1.운영수당 170 0 170(성립전)강사수당  170,000원×1회= 170,000

3.공동실습소운영 5,000 0 5,000

1.조리실습실운영지원 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)조리실습대구입  655,000원×5조= 3,275,000

(성립전)씽크대상판구입  200,000원×2개= 400,000

(성립전)교구구입  1,325,000원×1회= 1,325,000

4.교육여건 개선 14,000 0 14,000

1.교육환경개선 14,000 0 14,000

1.초등 개교경비(학급증가분) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 3,262 0 3,262
(성립전)방염롤스크린 설치  3,050,000원

×1식=
3,050,000

(성립전)환경물품 구입  53,000원×4종= 212,000

12 발행일 : 2018-08-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 7,738 0 7,738
(성립전)교실사물함외 9종 구입  773,750

원×10종=
7,738,000

2.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000교사책상외 6종 구입  500,000원×6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 222,631 234,995 -12,364

1.학교기관 운영 90,472 84,986 5,486

1.부서기본운영 45,556 41,056 4,500

1.교장실운영 11,118 11,118 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 7,050 7,050 0  

3.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.교무실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.부서기본운영 20,260 16,260 4,000

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

2.여비 16,600 12,600 4,000관내외출장여비  20,000원×40명×5회= 4,000,000

4.행정실운영 11,178 10,678 500

1.일반수용비 8,428 9,928 -1,500사무용품  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

4.비품구입비 2,000 0 2,000프린터외 3종 구입  500,000원×4종= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 44,916 43,930 986

1.학부모지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교직원자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.하모니자원봉사자운영 6,600 9,600 -3,000

1.운영수당 6,600 9,600 -3,000자원봉사자인건비  -3,000,000원×1식= -3,000,000
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4.유치원운영 20,286 14,500 5,786

1.무기계약직원인건비 560 0 560공무직시간외수당  40,000원×2명×7일= 560,000

2.일반수용비 5,400 5,100 300프린터토너외  100,000원×3회= 300,000

3.여비 3,200 3,200 0  

4.교육운영비 200 200 0  

5.비품구입비 10,926 6,000 4,926비품구입비  492,600원×10종= 4,926,000

5.공공요금및제세공과금 5,920 7,920 -2,000

1.전기요금 2,000 4,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1월= -2,000,000

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 3,220 3,220 0  

6.시설일반관리비 9,200 9,000 200

1.일반수용비 9,200 9,000 200소규모수선비  200,000원×1회= 200,000

7.공기질관리 499 499 0

1.일반수용비 499 499 0  

8.먹는물관리 311 311 0

1.일반수용비 311 311 0  

2.시설 장비 유지 126,931 144,989 -18,058

1.학교시설장비유지 126,931 144,989 -18,058

1.공공요금및제세공과금 49,920 46,920 3,000

1.전기요금 23,500 23,500 0  

2.상하수도료 11,000 8,000 3,000상하수도요금  1,500,000원×2월= 3,000,000

3.기타공공요금 15,420 15,420 0  

2.시설관리용역 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0  

3.시설일반관리 13,377 32,949 -19,572

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000일용인부임  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반수용비 12,977 31,549 -18,572소규모수선비  -12,372,000원×1회= -12,372,000

냉난방기청소용역  -5,200,000원×1회= -5,200,000
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수목관리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.노인일자리사업 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

5.화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

6.깨끗한학교만들기 16,322 13,000 3,322

1.기간제직원인건비 6,750 0 6,750청소원인건비  1,125,000원×1명×6월= 6,750,000

2.일반수용비 9,200 13,000 -3,800
깨끗한학교만들기사업  -3,800,000원×1회

=
-3,800,000

3.기간제직원법정부담

금
372 0 372보험기관부담금  6,750,000원×5.5%= 372,000

7.당직관리 33,352 38,160 -4,808

1.기간제직원인건비 14,400 0 14,400유인경비인건비  1,200,000원×2명×6월= 14,400,000

2.일반수용비 18,160 38,160 -20,000유인경비용역료  -20,000,000원×1회= -20,000,000

3.기간제교원법정부담

금
792 0 792보험기관부담금  14,400,000원×5.5%= 792,000

3.학교운영 협력 5,228 5,020 208

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 420 420 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,708 3,500 208

1.학부모교육 2,708 2,500 208

1.일반수용비 1,708 1,500 208재료비  208,000원×1회= 208,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.녹색어머니회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000
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1.초등예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000초등 예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,609,3011,130,251 479,050
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